COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº           , DE 2025

(Do Sr. Lincoln Portela)

Requer  a  realização  de  seminário
para  debater  sobre  o
reconhecimento do papel da Polícia
Municipal no Sistema de Segurança
Pública Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  255  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de seminário para

tratar sobre o reconhecimento do papel da Polícia Municipal  no Sistema de

Segurança Pública Brasileiro.

J U S T I F I C A Ç Ã O

A realização deste seminário é fundamental para impulsionar

um  debate  técnico,  jurídico  e  político  sobre  o  fortalecimento  das  Guardas

Municipais enquanto Polícias Municipais, com o devido reconhecimento no art.

144  da  Constituição  Federal.  Embora  a  Lei  Federal  nº  13.022/2014  já

reconheça  essas  instituições  como  parte  do  Sistema  Único  de  Segurança

Pública (SUSP), ainda há uma lacuna constitucional e institucional que precisa

ser  enfrentada  com  seriedade,  especialmente  diante  da  evolução  das

atribuições das Guardas Municipais na proteção da população e na promoção

da ordem pública nos centros urbanos.

*C
D2

53
54

38
76

60
0*

RE
Q

 n
.6

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

5
14

:0
6:

11
.4

20
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lincoln Portela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253543876600

O  debate  também  se  justifica  pela  necessidade  de  dar

visibilidade  aos  fundamentos  jurídicos  e  constitucionais  que  amparam esse

reconhecimento.  Decisões  recentes  do  Supremo  Tribunal  Federal  têm

demonstrado abertura ao fortalecimento institucional das Guardas Municipais, o

que oferece base sólida para aprofundar  o diálogo entre os operadores do

Direito,  parlamentares,  gestores  públicos  e  representantes  das  próprias

corporações.  Além  disso,  o  evento  proporcionará  espaço  para  a  troca  de

experiências exitosas implementadas por municípios que já adotaram modelos

avançados  de  atuação  das  Guardas  no  contexto  da  segurança  urbana,

demonstrando  na  prática  a  viabilidade  e  os  impactos  positivos  dessa

transformação institucional.

Por  fim,  o  seminário  visa  articular  e  consolidar  um

posicionamento político e institucional em nível nacional, com vistas a ampliar o

apoio  parlamentar  às  propostas  legislativas  que  tramitam  no  Congresso

Nacional. A elaboração e publicação da “Carta de Brasília” ao final do evento

representará o compromisso coletivo dos participantes com a valorização das

Guardas Municipais e o avanço de sua inclusão plena no sistema constitucional

de segurança pública. Trata-se de uma oportunidade estratégica para fomentar

a unidade de discurso e ação entre os diversos atores envolvidos, fortalecendo

a luta por mais segurança, cidadania e justiça nas cidades brasileiras.

Sala da Comissão, em 27 de junho de 2025.

Deputado Federal LINCOLN PORTELA
PL/MG

*C
D2

53
54

38
76

60
0*

RE
Q

 n
.6

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
06

/2
02

5
14

:0
6:

11
.4

20
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lincoln Portela
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253543876600